Коми Республикаса велöдан да том йöз политика министерство

Министерство образования и молодежной политики Республики Коми

ПРИКАЗ

«18» 10.2016            №  844

г. Сыктывкар

«Об апробации новых моделей портфолио по должностям педагогических

работников организаций,  осуществляющих

образовательную деятельность в Республике Коми»

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 07 апреля 2014 г. № 276 и в

целях совершенствования действующих моделей аттестации педагогических работников

 приказываю:

1. Провести апробацию новых моделей аттестационных портфолио по должностям

педагогических работников при установлении соответствия уровня квалификации

требованиям, предъявляемым к первой или высшей квалификационным категориям (далее

– апробация новых моделей аттестационных портфолио) в период с 1 ноября 2016 года по

31 января 2017 года.

2. Утвердить План–график апробации новых моделей аттестационных портфолио

(приложение 1).

3. Государственному образовательному учреждению дополнительного

профессионального образования «Коми республиканский институт развития образования»

(Е. П. Шеболкина)  обеспечить организационно-методическое сопровождение апробации

новых моделей аттестационных портфолио.

4. Руководителям органов управления образованием, государственных

образовательных организаций, функции и полномочия учредителя которых осуществляет

Министерство образования Республики Коми, довести настоящий приказ до сведения

педагогических работников.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр       С.А. Моисеева-Архипова

Исп. Н.Н. Макаровская, 257014

         С.А. Ныркова, 283726

Приложение 1

к приказу Министерства образования

и молодежной политики Республики Коми

от  «18» 10.2016 г. № 844

План-график

проведения апробации новых моделей аттестационного портфолио
№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1. Организационно-методическое сопровождение

апробации новых моделей аттестационных

портфолио (разработка системы оценивания

профессиональной компетентности педагогических

работников, семинары для экспертов

республиканской аттестационной комиссии,

обсуждение с педагогической общественностью,

презентация на педагогических конференциях,

форумах)

В течение

апробации

ГОУ ДПО

«КРИРО»

2. Апробация новых моделей аттестационного

портфолио педагогических работников по

должностям:

- педагог-организатор / старший вожатый;

- концертмейстер ПОО культуры и искусства,

преподаватель общеобразовательных дисциплин

ПОО культуры и искусства, преподаватель

специальных и общепрофессиональных (групповых)

дисциплин ПОО культуры и искусства;

- педагог-психолог,

- учитель-дефектолог,

- учитель-логопед;

- «учитель» для аттестации педагогических

работников, осуществляющий обучение детей,

находящихся на длительном лечении в

госучреждениях здравоохранения РК;

- «учитель» для аттестации педагогических

работников, осуществляющий дистанционное

обучение детей-инвалидов; обучение лиц,

отбывающих наказание в исправительных

учреждениях ГУФСИН России по РК;

- «мастер производственного обучения» организаций

основного и среднего общего образования.

С 1 ноября

2016 по 31

января 2017

Педагогические

работники

3. Аттестация педагогических работников на основе

новых моделей аттестационного портфолио по

должностям:

- педагог-организатор / старший вожатый;

- концертмейстер ПОО культуры и искусства,

преподаватель общеобразовательных дисциплин

ПОО культуры и искусства, преподаватель

специальных и общепрофессиональных (групповых)

дисциплин ПОО культуры и искусства;

- педагог-психолог,

1 февраля

2017

Республиканская

аттестационная

комиссия

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

- учитель-дефектолог,

- учитель-логопед;

- «учитель» для аттестации педагогических

работников, осуществляющий обучение детей,

находящихся на длительном лечении в

госучреждениях здравоохранения РК;

- «учитель» для аттестации педагогических

работников, осуществляющий дистанционное

обучение детей-инвалидов; обучение лиц,

отбывающих наказание в исправительных

учреждениях ГУФСИН России по РК;

- «мастер производственного обучения» организаций

основного и среднего общего образования.

4. Оказание методической помощи педагогическим

работникам при подготовке аттестационных

материалов в соответствии с новыми  моделями

аттестационных   портфолио.

В течение

апробации

ГОУ ДПО

«КРИРО»